tautus, ut dictum est, & tenet Henriquez lib. 3.
de penit. cap. 9. n. 4, vbi dicit: Nec oportet ut infirmus
per eius indigentiam confequeatione designaverit Sa-
cerdotem in particulari, & haec omnia docet etiam
Trullenck in expos. Bulla Cruc. l. 1. §. 7. c. 2. dub. 19. num. 5.
qui n. 13, opinie obseruat, quod si infirmus iam mori-
tur, etique periculum in mora, his duobus verbis,
Absolutus, potest absoluti à peccatis, & applicari Indul-
gentia, & a censuris absoluti, si id absoluens intendat,
quod tamper intendere presumendum est, dum non
ad contumaciam intentionem, cuius summae ipsius

RESOL. CLVII.

*Quomodo Confessarius tempore mortis debeat impetrari
Indulgentiam Bullæ Cruciate moribundo?*

*Et an Indulgentia Bulla solu[m] concedatur pro articulo,
Et non pro articulo mortis?*

Et si Confessarius non velit xii forma tradita à Commissario, an satis sit dicere, concedo tibi omnes gratias, quas posses.

Et si aliquis confiteatur ut Indulgencias huius Bullæ ob-
tinet, quas concedere possum virtute huius Bullæ, etiam
si hoc ore tenus non explicet, sed solum in mente
habeat?

Et si quis concretarit ut Inaugentias huius Bulae obtineat, & Confessarius ex malitia etiam non absoluat, an lucretur Bulae Indulgencias?

Et an in articulo mortis, quando Clericus haberet non potest, an laicus possit concedere Indulgentiam Bull? LX p. i. tr. i. i. Ref. 106.

S. I. **R**espondeo, impertiendo illam sub conditione,
v. g. Si vere mortem obieris, impertio tibi
Indulgentiam Ballæ; aliqui seruit tibi Deus hanc
Indulgentiam ad infans mortis. Et ita fieri iubet Bullæ
Commissarij, ut notauit Ferrandez, *in exam. Theolog.*
moral part. 3. cap. 9. §. 9. num. 4. qui citat Nauarrum, &
Cordubam. Et hanc praxim etiam docuerunt Villalobos
in sum. tom. 1. tract. 17. clavis. ii. numero 3 & Vega
in sum. tom. 2. c. 7. cas. 3. Et ratio huius praxis est: quia,
si sub tali conditione Indulgentia detur, si ex illa infir-
mitate æger contulerit, & postea inciderit in alium
articulum mortis, non indigeret noua Bulla ad Indul-
gentiam consequendam: quod mente teneant Confes-
sarij. Notandum est vero, quod Indulgentia Bulla
solim conceditur pro articulo, & non pro periculo
mortis.

2. Notandum est etiam, quod si Confessarius non
velit vti forma tradita à Commissario, satis est dicere:
Concedo tibi omnes gratias, quas concedere possum
virtute huius Bullæ, etiam si hoc ore tenus non expli-
cer, sed solum in mente, & cogitatione habeat. Ita
Rodriguez in Bull. §. 9. num. 40. & Fernandez vbi supra
§. 10. n. 1. qui n. 3. addit, quod si aliquis confiteatur, vt
indulgencias huius Bullæ obtineat, & Confessarius ex-
malitia non illum absoluat; hoc non obstante, lucrabi-
tur Bullæ Indulgencias.

3. Notandum est etiam, quod in articulo mortis, quando Clericos haberi non potest, laicus potest concedere Indulgenciam Bullæ, ut tradit ex Nauarro, Joan. Valerus in different. viriisque fori, verb. absolvit. diff. 13. n. 3.

RESOL. CLVIII.

An in articulo mortis possit virtute Bullæ Cruciatæ applicari Indulgentia ab alio, quam à Sacerdote?

Et an aliquando hec Indulgentia in articulo mortis in casu licet raro posset applicari absenti, videlicet, si Parochus postquam Extremam Vnctionem contulit pa- renti agrotanti oblitus est buius applicationem & in- firmus iam moritur, nec potest Parochus cum adire po- terit e domo sua infirmo tali absenti applicare Indul- gentiam? Ex p. 5. tr. 12. Ref. 46.

Et ad literam in tr. 3. Ref. 134. Sed hic vna tantum Ref. transcribitur.

Negatiuam sententiam docet Ludouicus de la Cruz in Bulla Cruc. disp. 1. cap. 8. dub. 14. n. 2. quia in Bulla habetur quod semel in articulo mortis possit Confessarius Indulgenciam plenariam impendere, ergo qui non fuerit Sacerdos, non poterit id præstare.

Tractatus Tertius

130

Fest. 1. in praetare. Patet consequentia, quia cum Indulgenciarum sunt stricti iuris, in propria sua significazione sunt verae eius accipienda, & secundum ius; sed nomine Confessarii propriè intelligitur Sacerdos habens facultatem confitendi à iure, vel ab homine; ergo cum huic duntaxat concedat Pontifex in Bulla facultatem impendendi Indulgenciam, nullus alius præter Sacerdotem id poterit præstare.

2. Verum his non obstantibus affirmatiuam sententiam, me consilente & impellente, ne timeant in proxim deducere non solum Clerici tonsurati, sed etiam laici, si Sacerdos tamen non adfit, & ita hanc opinionem præter Ioannem Valerum, quem citauit in p. tract. 11. resol. 106. tenent DD. quos citat & sequitur Trullenck in Bull. Cruc. lib. 1. §. 7. cap. 7. dub. 19. numero 6. ubi sic ait. In absentia Sacerdotis hanc Indulgenciam in mortis articulo probabile est applicare posse etiam simplicem tonsuratum. Ratio est, quia absolutio & remissio peccata, quæ fit per Indulgenciam, non est absolutio a peccatis, nec ab ea dependens, neque requiritur quod concedens Indulgenciam aut eam executio mandans, sit Sacerdos, ut communiter DD. Quare sicut in tali articulo potest primò tonsuratus à censuris absoluere, ita & applicare hanc Indulgenciam, qui quadam hunc effectum latè dicitur Confessarius, quod si in tali articulo nec Clericus haberi possit, existimat Nauar. posse laicum Indulgenciam hanc applicare. Pia quidam sententia, & propter tanti Doctoris auctoritatem probabilis, & quæ si non potest prodesse, saltem obesse non poterit. Ita Trullenck. Et hanc sententiam ex Theologis Societ. docet etiam Reginald. tom. 1. lib. 6. cap. 13. num. 157. Vnde hæc opinio satis remanet probabilis aduersus Ludou. de la Cruz ubi supra.

Ante hoc alibi nihil dixit, sed potest in Ref. que hic est inf. in tr. 5. Ref. 38. cursum in fine.

3. Nctandum est tamen hic obiter unum notabile, quod nescio an alibi à me adnotatum sit, nempe quod aliquando hæc Indulgencia in articulo mortis in casu licet raro, videtur posse applicari absenti, videlicet si Parochus postquam Vnctionem Extremam convulit penitenti & grotanti, oblitus est hanc applicationem, & infirmus iamiam moritur, nec potest Parochus eum adire, poterit è domo sua infirmo tali absenti applicare Indulgenciam, quia si hæc potest applicari extra confessionem infirmo, qui nullum signum dederit contritionis, nec huius applicatio dependet ab absoluzione sacramentali & ex alio cap. hic est capax Indulgencia, eo quod supponimus esse in statu gratiae constitutum per Confessionem, quod mirum si in tali casu possit applicari in absentia, sicut etiam absens à censuris absolu, præsertim cum nulla scientia, nec formalis petitio, requiratur ex parte eius, cui est hæc Indulgencia applicanda, ergo, &c. Et ita hanc sententiam docet Trullenck ubi supra in Bulla Cruc. lib. 1. §. 7. cap. 2. disp. 19. n. 7.

RESOL. CLIX.

An Hispani, Sicili, &c. existentes extra Regna Hispaniarum & Sicilia, possint sumere per alios Bullam Cruciatæ, & eius priuilegij frui, secluso priuilegio edendi laicitina?

Et docetus Regulares virtute Cruciate posse absolu a peccatis mortalibus, & censuris non reservatis a quocumque Confessorio seculari, vel Regulari approbato ab Ordinario, vel a deputato a Prelato sua Religionis.

Ex p. 9. tract. 6. & Mifc. 1. Ref. 10.

Pro contēto §. 1. **N**on defunt aliqui, qui sententiam affirmati in hac Ref. vñque ad §. vlt. in Ref. tecq. & in 10.

Num probabile existimant; & ita nouissime docet doctus Pater Quintanaduenas in Theolog. moral. tom. 1. tract. 8. singul. 4. num. 8. ubi sic assertit:

[Dicendum est, probabile esse, quemlibet Sacerdotem, vel adstrictum Horis Canonicas, subditum Regis Hispaniae, vti posse prædicta compositione, & gaudente Bullæ priuilegiis, excepto laicis, & ouorum eis, etiam existat extra Hispania Regna, & extra illa commoretur, dummodo alius pro prædicto Bullam in Hispania accipiat. Primo, quia in ipsa Bulla laicitina solum excipiuntur; seu arcentur à priuilegiis vescovi, & laicis, atque etiam carnis de virtuibus Medicis consensi, ij, qui extra Regna hæc commorantur. Item, inquit Pius V. in Bulla relata, vt dicto bisennio durante intra ipsa Hispaniarum Regna, & non extra, carnis de consilio virtuibus Medicis, temporibus ieiuniorum totius anni, etiam quadragesimalium vesco, ac pro eorum libito vescovi, & laicis, &c. ergo reliqua priuilegia poterunt illis prodesse, cum exceptio, seu causus exceptus fieret regulam in contrarium. Nam quod liquide, §. fin. prima responsi, ff. de penit. l. Quæstim. & ibi Glossa verba, Non potest, ff. de fund. instrutor. c. 2. de coniugio leproso. Monochius de arbitr. l. 1. q. 30. num. 4. Surdus conf. 39. m. Cardinalis Seraphinus Rot. & Rom. decf. num. 7. Farnac. prax. p. 4. conf. 65. num. 74. & apud eum decf. 31. n. 10. Rota, Romana.

2. Confirmatur: quia, vt Vegha supra, & alij Doctores docent, idem prohibetur hoc extra Hispaniam, quia scandalum oritur, cum publicè fiat apud eum: sed nullum oritur ex hac compositione, cum sciret fiat, & in conscientia foro tantum: ergo fieri potest.

3. Probatur secundò: quia ad indagandam vim legum, & priuilegiorum, causa finalis diligenter invenienda est, iuxta veriusque iuris Doctores, in I. Ver. de furtis. Vnde communis Iurisperitorum, & Theologorum statuit, quod cessante causa finali legis in toto, cessat ipsa lex. Sic Alphonsus à Castro, Sylvestris, Staurius, Azorius, Coarunias, Aragonius, Guicciardini, Salas, & alij apud Bonacinam de leg. d. i. q. 1. p. 10. §. 1. num. 1. & 2. & de priuilegiis docet ipse cum aliis d. 1. de priu. quest. 3. part. 8. §. 2. num. 4. led. causa finalis, seu finis præcipius concessionis Cruciatæ, & compositionis, est subfidium Regi Catholico pro bello expensis impensum; vel a suis subiectis, vel ab aliis; qui tamen ad ciuidem Regis Regna declinet: ergo, licet extra Hispaniarum Regna committentur, dummodo sint vallati, seu subditii Regis Catholicorum, non est, cui Cruciatæ priuuent: a quæ enim finis concessionis perficit, sive iij existentes in Hispania, sive extra illam, pecunias in subfidium belli contribuant. Ita Quintanaduenas, & ante illum aliqui scripsi docti ex Societate, teste Castro Palauo, a. 11. diff. vñca. p. 1. num. 4. sic ait: [Non defunt genitus Doctores, Pater Bonaventura, Ioan. Chacon, Ioan. de Salas in Manuscripto, qui improbabile non reputat, Bullam prodesse Hispanis extra Hispaniam exterritibus, si alius pro ipsis Bullam sufficiat; quia finis principalis Bullæ est subfidium pecuniarium factum molle Regi pro expensis belli contra infideles. Quod vero fit personaliter, & præsentialiter in illis Regni, vel interposita persona, parum videtur referrere.]

4. Sed ipse merito ibi protius refellit hanc opinionem, tanquam aduersam priuilegij verbis, quae solum exprimunt, habitantes in Regni Philipp. subiectis, vel ad ea declinantes; alia non solum Hispani, sed etiæ omnes frui Bulla possent, si aliquis in Hispania Bullam pro ipsis sufficiat, quod credendum non est. Non enim est intentio Pontificis, vt noter Rex pecuniam ab illis accipiat, qui nec ratione domicili, nec transfeuntis habitatione illi subiiciuntur. Hanc etiam sententiam, præter Palauum, sustinet coicuus meus patrissimus, & amicissimus Pater Bardi in Bullam Cruc. p. 7. 2. §. 2. n. 16. qui citat Ludouic. à Crux, & Riccius,

De Bulla Cruciatæ. Ref. CLX. &c. 131

Lusitania non permittuntur. Ex p. 5. tr. 14. & M. sc. 1.
Ref. 20.

5. Ad præcipuum verò argumentum Patris Quintanaducias, respondere, quodamquam finis huius Diplomatica sit subdidium Regis Catholici; tamen non est quocunque modo accipiens, sed determinatio modo, nempe, pro elemosynis ergoq; ab iis, qui in illis locis Bullam accipiunt: & de hac re nulla affligari poterit ratio, prater intentionem Pontificis voluntatis cum hac conditione Bullam concedere.

6. Notandum est hinc obiter, cùm sermo inciderit de Bulla Cruciatæ, Patrem Quintanaducias tract. 3. fregit. docere ex pluribus rationibus, contra Eminentissimum Dominum meum de Lugo, Regulares posse absolu virtute Cruciatæ à peccatis mortalibus non remissis: unde numer. 14. sic ait: [Sed si obiicis, ex relata sententia sequi, posse quilibet Regulari absolu virtute Cruciatæ ab omnibus iis peccatis, & confundis à quocunque Confessore seculari, vel Regulare approbat ab Ordinario loci, vel à Praelato Regulare ipsius paenitentis, à quibus potest absolu à Confessario deputato pro audiendis aliis Regularibus ita domus: admitto, id sequi, & teneri à viris doctis. Ita ille. Sed opinionem Eminentissimi de Lugo defendit mordicus Pater Bardi ubi supra, c. 5. sect. 2. §. 4. & seq. Ego autem utramque sententiam probabilem esse puto.

RESOL. CLX.

Agatis & Indulgentiis Bulla Cruciatæ possit quis frustra Regna, ubi Bulla non publicatur?
Et in doctrina huius Resolutionis extendatur ad eorum carnis, & Læticiniorum; vel hoc Indulatum concedatur tantum commorantibus in Regnis Hispaniarum, & non extra? Ex parte 1. tract. 11. Resolutione.

1. Respondeo affirmatiè: & ita, accipiens Bullam in Sicilia, si postea Romanam se transfeuerit, potest ibi eligere Confessarium ad obtinendam absolutionem à reuersatis, & aliis censuris concessis in dicta Bulla, & fruia aliis indulxit. Ita ex Rodriguez decaute Fernandez in exam. Theol. mor. p. 3. c. 9. q. 2. num. 3. & Vega in sum. tom. 1. c. 4. cas. 3. & tom. 2. c. 7. cas. 17. in fac. tom. 1. c. 4. cas. 15.

2. Notandum est tamen, hanc doctrinam non existit ad eum carnium, & læticiniorum: nam hoc Indulatum, vt appareat ex verbis Bullæ, conceditur tantum commorantibus in Regnis Hispaniarum, & non extra ita Villalob. in sum. tom. 1. tract. 17. in. 3. num. 3. & dñs. 4. Henriquez lib. 1. c. 14. n. 1. in Glossa, lit. D. & communice.

RESOL. CLXI.

Agatis proficitur extra Regna Hispaniarum, vel Sicilia, brevi tamen reuersari, possit ut priuilegio Bullæ Cruciatæ circa eum oretur, & læticinio-

rum?
Et difficultas est in hoc dubio, quinam dicatur statim reuersari, vt illo medio tempore possit extra Regna Hispaniarum edere virtute Bullæ Cruciatæ ouia, & læticinia?
Et pro formanda doctrina supradictæ questionis queritur, ex Mediolanensi in oppido, ubi viget ius commune, posse veii carnibus quatuor primis diebus Quadragesima ex quod Mediolani licet ex consuetudine veseci carnibus his diebus?

Et docetur Castellanum per Lusitaniam transuentem posse

more sue patriæ intessinis veseci diebus Sabbathi, quia in

Quæ hic est
Ref. anteceden-
tis, & qua-
si pes trans-
futum in alia
eius primis
notis.

Quæ nunc
hanc seque-
tur, & in t. 9.
tract. 7. Ref.
10. §. 1. pro-
pè fin. à vers.
Vnde ego.

Sup. hoc inf.
in rr. 6. Ref.
47. in præce,
& in Ref.

48. §. 1. in

præce. &

§. vit.

Sup. hoc in
Ref. 1. not.
præterita in
fin. & in 2.
in eisdem §.
& in tom. 6.
rr. 2. Ref. 21.
in fine.

Sed

Sed hęc sententia videtur aliquibus nimis laxa. Vnde aliqui putant hoc remittendum esse arbitrio boni viri, nam quandoque breve temporis spatium est intra tres dies, ex l. fin. §. illio, C. de iudic. & l. fin. C. de error. Aduoc. vel intra decem dies, ex l. quod dicimus off. de solut. iuncta glossa super ver. intellig. est gloss. in §. fin. Inf. de iniui. ver fieri posse, promissorum, §. si sine, de cons. pec. Interdum significat intra mensis unum, vt docet Alexander in l. diuini, num. 10. ff. solut. matrin. & Surdus cons. 50 n. 6. & interdum intra duos menses, ex l. aufer. sur §. 1. ff. de iure fisci, glossa in l. compensationis, ver. in daginea, & C. de compens.

3. Reftat modo respondere ad argumentum adductum pro contraria sententia. Dico igitur Bullam loqui de commorantibus per multum tempus extra Regna Hispaniarum, & non breui reuerfuri, vt est in casu nostro, qui, vt probatum est, in iure dicuntur praefice, & non abesse.

RESOL. CLXII.

An si quis in mari, dum nanigat, posse virtute Bullae Cruciate edere laetitiae, non obstante, quod Bulla dicat extra Regna, ubi illa sumitur, non esse comedenda? Ex p. 4 tr. 4. & Mise. Ref. 190.

Hunc casum apud neminem inueni pertractandum, & tamen potest in praxi sibi accidere; idè responderi aliqui. Primo, quod seruatur consuetudo, si quis est, & si stricta fuerit ne laxetur, neque si laxa coarctetur. Secundo, vt in terra, sic & in mari termini seruari possunt quo certe ciuitates, & regna singula habent atque hi duo modi tutissimi sunt. Tertiò, cùm quis nanigat breui redditus in regnum, vbi per Bullam edere poterat laetitiae, quo quo ebat vesel laetitiae potest, quia mare passim omnibus patet, atque vltius eius perinde ac aeris communis est omnibus, saltam in hoc, & in iure etiam qui breui tempore adiunt breui reuerfuri, pro presentibus habentur l. postlimini, §. captiuus, l. nihil, ff. de capt. & postlim. reuers. Quartò, si quis in Hispaniam profiscatur, idem potest per intermedias regiones, saltem occulè ad minus, si non publicè; vnde infertur, etiam si quis, v. g. in portu Neapolitano Quadragesimam agat, quis velci potest, & laetitiae; in d. si quis Neapoli Quadragesimam agat breui redditus, idem facere potest, licet contrarium sit probabilis, quæ quidem procedunt cessante scandalo, idque sit mouendo de facultate, & priuilegio Bulla; vel occulè comedendo. Et ita hęc omnia publicè docuit in Collegio Panormitanus P. Bernardinus Piccinus Societas Iesu, vir sanctissimus, & huius literatura consultissimus, ut omnes sciunt, in lectura super Bullam Cruciate numero 63. usque ad n. 77. vbi etiam querit, an extra Siciliam, Romam, v. g. per Bullam possit quis frui priuilegio edendi laetitiae, & ait, verba illa Bullæ, non extra illa, interpretari posse de Consilioratione scandali, quod vitari potest. Accedit præterea, quod in Bulla Italica hęc verba non habentur, vnde dicendum videtur à Commissario generali ita interpretari; sed re vera tutor est opinio, extra territoria Sicilia nulli licere edere laetitiae, & probabilis alia opinio licere ei, qui breui intra semestre est redditus. Hęc omnia dictus Pater Piccinus vbi supra, sed an probabiliter, vt ipse putat aliis iudicandum relinquo; nam quod laetitiae possint edi extra regna Hispaniarum, ego reprobaui in 1. part. tract. de Bulla Cruciate, resolut. 1.

Quæ hic est
spp. Ref. 160.
§. vlt. & in
alii eius
notationum.

RESOL. CLXIII.

An exterius, si veniat in Regno, vbi vigeat Bulla Cru-

ciata animo solo illam sumendi, & statim redeundi, posset pro illo anno viti illius privilegiis? Et pro firmanda doctrina huīus questionis, alia cū sim in exemplum adducuntur. Et docetur, quod privilegia Bullæ Cruciate non stricte, sed ample interpretanda sunt. Ex p. 11. tract. 2. & Mise. Ref. 37.

5. 1. **V**T si v. gr. è Regno Calabria Messanam præfiscatur; Et negatiue Responde Magister Gallego de Vera in Bullam Cruciate cap. Clas. 1. dub. 4. Vbi sic sit; Preguntas si vale la Bula a los estrangeros? Respondo que si, como habiten en nuestros Reynos, y sean moradores dellos. Porque la Bula es concedir a los vecinos, y moradores estantes, y habitantes en los Reynos, y Señorios en esta clausula contenidos, y nombrados, pues dice della manera a los que a ellos vinieren, y en ellos se hallaren. Ita ille, cui adde Trullench in Bulla Cruciate l. 1. §. 1. dub. 5. numero 2. & Ludouicum à Cruz disput. 1. cap. dub. 3.

2. Sed oppositam sententiam indicat veram, & in praxi siccuram Pater Andreas Mendo in Bullam Cruciate disp. 2. c. 3. n. 14. Nam qui accipiente Bulla causa ad locum Hispaniæ accedit, verè ad Hispaniam directionem declinat; at Bulla conceditur etiam ad eam declinantibus, vt verba ipsius iam relata demonstrant, nec additur, declinari debere aliquid negoti causa, ergo ibi Bulla conceditur, ne nos distinguamus, vbi ipsa non distinguit, alioquin non esset, cur posset Bulla vlt. qui solam obiter, vel forte in Hispania esset. Nec ille quod agit in Bullæ fraudem, inter enim suo vitur, quo vlt. non est facere malo dolo, l. nullus videbitur ff. de regulis Iuris, l. cum creditor ss. ff. de Forti, l. 1. dub. 5. ff. de liber. homin. exhib. dum pluribus alii absiden in glossa citaris. Ille igitur dolo malo non facit, cum in accessu ad Hispaniam, qui ei non est prohibitus sed liber, nulla illicita fraus, nullus dolus malus reperiatur.

3. Confirmatur exemplis. Validum est in Gallia matrimonium clandestinum, possuntque vir. & feminæ illuc comire, vt clandestine valde nubant, quia nempè nulla lege prohibentur, iureque suo volunt, vt tener cum aliis Baſil. Legionen. l. de matrimonio cap. 9. num. 4. Potest præterea quis, vt obligacionem effugiat precepti, transire ad alium locum propinquum, vt ibi non ieunet, si ieunetur in suo, quia in hoc non datur propriè & formaliter fructus qui tunc repertur duntaxat, vbi adeat obligatio legatis, quia quis per fraudem conatur evadere; in loco autem eo propinquuo non datur obligatio, quare non est dolus, sed obligacionis fuga, quæ ex se malitia est, atque adeo eam sequendo iure suo vitur; sic docet Pater Fagundez Præcep. 1. leg. 1. cap. 7. num. 7. In diana tom. 1. tract. 9. refol. 40. cum Medina & Ledesma assertur deobligatio est à ieunio, qui etiam recreacione causa, labore graui est fatigatus, nec tener ad laborem v. g. ludum pila, relinquendum, ne ita defatigetur, cum siue iure vitatur in Indone. Denum, vt alia omittant, Salmantica, & Compluti, vbi nemo intra ipsa oppida natus potest nobilis ferè omnium Collegiorum togam nancisci, licitum est fecimini ab eis locis extr. vt proles in lucem edant, sicut deinceps ea valent filii collegia obtinere: quippe in eiusmodi exitu nisi non prohibito dolose non agunt, sed iure suo funguntur: ergo idem in casu nostro contingit, cum par fieri utrobius ratio. Ex his, quæ pro nostro adduximus Aiserto, Argumenta aduersaria remaneant enerunt, cum iam offenditimus in proposito casu fraudem non reperiiri, cumque hominem iuxta Bullæ verba ad Hispaniæ loca declinare. Et hęc omnia docet Mendo vbi supra, satis quidem probabiliter.

Confiratur hæc opinio: Nam priuilegia Bullæ Cruciatæ non stricte, sed ample interpretanda sunt, quicquid dicat doctus & amicissimus Pater Bardi in Bullam Cruciatæ, part. 1. tractat. 1. cap. 5. numero 3. contra quem infurgit Andreas Mendo vbi supra in Appendix cap. 1. num. 2. sed ut verum fateas, licet patris Mendo sententiam non audeam tanquam improbatum damnum, tamen video communem sententiam expositorum contraria esse, & idem nonnullæ Pater Antonius Escobar, & Mendoza in Theologia moral. lib. 7. section. 1. cap. 2. numero 23. licet sit.

5. Si quis y. g. Gallus, aut Italus in Hispaniam edat solo animo accipiendo Bullam, & ea acceptata fuisse reueretur ad Patriam, non fruitur Bullæ priuilegiis. Quia hic non commoratur in Hispania, nec in ea forte aut obiter aliquis negoti causa reperitur, quod Bulla requirit; Vnde huiusmodi Bullæ acceptio, sica viderit in fraudem. Ita ille. Vnde magis accedo hæc sententia.

RESOL. CLXIV.

An Cardinales, si sint Sacerdotes, vel Regulares, possunt in Regnis Hispaniarum virtute Bullæ Cruciatæ comedere ouia, & laeticiaria? Ex parte 11. tr. 2. & Misc. 2. Ref. 8.

Negatiuè Respondet Pater Bardi in Bulla Cruciatæ, part. 2. tract. 3. sect. 1. quæsi. 3. numero 21. vbi sic ait; Dicendum est Cardinales, si ut sic spectent, gaudent, posse hoc indulto quad cibos veritos, ut inquit Rodriguez in addit. ad §. 6. numero 9. Ludouicuſ Cruz, & Trullench ut supra: Et ratio est, quia de illis nulla fit mentio in exceptione: dixi. Ut sic, quoniam alio titulo possint esse exclusi; Nam si certi Sacerdotes Episcopi, Prælati Regulares, &c. tunc non possent frui priuilegio quoad hunc effectum. Ita ille, qui citat Trullench, & Ludouicuſ a Cruz, quibus addo. Ego Gallegum in Bull. Cruciata, dub. 54. & Doctissimum, atque amicissimum Patrem Anton. Escobar, & Mendoza in Theolog. moral. lib. 7. sect. 1. cap. 27. num. 44. Vbi sic ait, Cardinales qui à priuilegio edendi laeticia excluduntur (ut diximus) gaudent hoc indulto, si sint Patriarchæ, Archiepiscopæ, & Episcopi. Quia illis personis sacerularibus hoc indulsum conceditur, quibus erat in Bulla magna problematum, arqui solis Cardinalibus, Sacerdotibus, Regularibus, aut aliquam habentibus prælaturam erant prohibita laeticia: Ergo, &c. At si Cardinales sint Presbyteri Regulares, non autem sint aliqua ex præfatis dignitate decorati, non gaudent indulto. Quia hoc non conceditur Presbyteri Regularibus, sed sacerularibus, nisi Presbyter Regularis sit Patriarcha, Primas Archiepiscopæ, Episcopæ, vel alius inferior Prælatus, & Abbas. Hæc Mendoza.

2. Sed his non obstantibus affirmatiuam sententiam assertet Andreas Mendo in Bullam Cruciatæ, disp. 18. c. 2. vbi sic afferit; Censo Cardinales, etiam Regulares, aut Presbyteri sint, non excepti in præsenti, sed posse gaudent hoc Bullæ priuilegio.

3. Primo, quia in odiosis non comprehenduntur Cardinales, nisi exprimantur, hic autem non exprimuntur.

4. Secundò, quia ipsa non expressio indicat non comprehendere; alioquin non debuisset taceri, non exprimantur alii Prælati in dignitate inferiores.

5. Tertiò, quia in Bulla laeticiinorum pro Ecclesiasticis, cum simile priuilegium vescendi ouis concedatur Archiepiscopis, &c. quibus in præsenti negatur, non asseritur concedi Cardinalibus quod signum est in præsenti illis non negari; alias cum ea Bulla concedatur alii Prælati, non est cur debaret negari Cardinalibus illud priuilegium. Ita Mendo, qui disputat. 31. num. 5. idem confirmat, sic enim ait; Cardinales S.R.E. iuxta dicta à nobis disp. 18. num. 7. non indigent hac Bulla, ut vescantur ouis, & laeticiaria in Regnis, quibus Bulla concessa est, cum ad hoc eis sufficiat Bulla communis, in qua asseruimus, non excipi eos à priuilegio edendi ouia, & laeticiaria, etiam Regulares, & Presbyteri sint, videantur ibi dicta. Hæc ille.

6. Vnde licet prima opinio si communis, secundum Patris Mendo existimo probabilem esse. Vnde sequitur ex his, quod Eminensissimi Domini mei Cardinales Pimentel, Macullani, & Lugo si essent in Regnis, vbi viget Bulla Cruciatæ, sumendo Bullam communem possent vesci ouis, & laeticiaria.

R E S O L . C L X V .

An Regulares Militarium Ordinum etiam sint Sacerdotes, possunt frui priuilegio Bullæ Cruciatæ vescendi ouis & laeticiaria?

Et an in ieiuniis ex voto, paenitentia, aut Iubilæ extra Quadragesimam, possint sacerulares ouis vesci?

Idem asseritur de Sacerdotibus, & Religiosis.

Sed si incidunt in Quadragesima possint sacerulares cum Bulla Cruciatæ ouis vesci, non tamen Presbyteri, aut Regulares. Ex parte 11. tractatu 2. & Misc. 2. Ref. 5;

§. 1. Negatiuè sententiam docet Pater Bardi in Bulla Cruciatæ, part. 2. tract. 4. c. 2. sect. 2. §. 4. num. 28. vbi sic ait, Quares, an hi Equites gaudent priuilegio isto, etiam sint in statu Sacerdotali; videtur affirmatiuè respondendum, quia in Bulla Latina, sine villa limitatione declaratur ipsos comprehendendi sub hoc indulto, si enim asseritur (& sub hoc indulto vescendi carnibus, ouis, &c. comprehenduntur omnes cuiusvis militia Regulares) & idem nonnulli, quos citato nomine refert Villalobos num. 9. partem affirmatiuam amplexi fuerunt, sed eos reiicet ipse Villalobos, & merito, quia non est verisimile plus concessum fuisse, in ordine ad hunc effectum Presbyteris Religiosis, quam Sacerularibus, cum illi maiori teneantur obligatione vitæ perfectionem acquirendam, quam isti. Ita Bardi.